
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020900258

Nº 29, quinta-feira, 9 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001.2023

O município de Guarantã do Norte/MT, representado pela Prefeitura Municipal
torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA o Edital da Tomada de
Preço nº 001.2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ESPECIALIZADA EM
OBRAS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA DO BAIRRO JARDIM
VITÓRIA NO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE - MT, demais especificações detalhadas
e constantes no Projeto Básico e demais anexos, partes integrantes e inseparáveis deste
Edital. E PRORROGA a sua abertura para o dia 27/02/2023 às 08h00min (horário de Mato
Grosso). Os interessados poderão retirar o Edital Retificado juntamente com os projetos,
gratuitamente no site municipal www.guarantadonorte.mt.gov.br ou solicitar via e-mail:
licitacaoguarantadonorte@gmail.com.

Guarantã do Norte/MT, 8 de fevereiro de 2023.
SILVANA DE LOURDES PERETO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
DESPACHO DE 5 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023

Referente: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PASSEIO PÚBLICO COM ACESSIBI L I DA D E
VISANDO PROPICIAR MAIOR MOBILIDADE URBANA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N°
858420/2017/CAIXA. ADJUDICO o objeto desta licitação à empresa ILHA
EMPREENDIMENTOS LTDA (14.209.372/0001-37) no valor total de R$ 242.429,83 (duzentos
e quarenta e dois mil quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e três centavos).

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito

DESPACHO DE 5 DE JANEIRO DE 2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023

Referente: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PASSEIO PÚBLICO COM ACESSIBI L I DA D E
VISANDO PROPICIAR MAIOR MOBILIDADE URBANA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE N°
858420/2017/CAIXA. Tendo em vista o que consta nos autos deste processo, e diante do
resultado apresentado pela presidente, para que produza todos os efeitos legais previstos
em lei, HOMOLOGO o presente certame para a empresa ILHA EMPREENDIMENTOS LTDA
(14.209.372/0001-37) no valor total de R$ 242.429,83 (duzentos e quarenta e dois mil
quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e três centavos).

MIGUEL VAZ RIBEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MARINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

A Prefeitura Municipal de Nova Maringá, Estado de Mato Grosso, através de
sua Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Equipe de Apoio, instituída pela
Portaria nº 021/2023/GAPRE, torna público para conhecimento dos interessados, que dará
prosseguimento na licitação na modalidade Tomada de Preços 008/2022. Do objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAR O TRECHO DE 8 KM DA RODOVIA
ESTADUAL MT- 160, ENTRE A PONTE RIO ALEGRE ATÉ O ENTRONCAMENTO DA ESTRADA
MUNICIPAL VACA BRANCA. Com recebimento e abertura das documentações e proposta,
conforme especificado no Edital de Tomada de Preço n° 008/2022. Do recebimento e
Abertura dos envelopes: 03/03/2023 as 09h00min(horário de Cuiabá/MT)

O edital da Tomada de Preços e seus anexos encontram-se disponível aos
interessados junto a comissão permanente de licitação no endereço supracitado, site
http://www.novamaringa.mt.gov.br/Transparencia e e-mail:
licitacao@novamaringa.mt.gov.br

Nova Maringá-MT, 8 de fevereiro de 2023
EDI CARLOS RODRIGUES JULIO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N°.001/2023. TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2023. TIPO: MENOR
PREÇO GLOBAL.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Nova
Brasilândia - MT, torna - se público aos interessados que o Tomada de Preço
N°.001/2023, cujo Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇ ÃO
DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD COM DRENAGEM NAS VIAS URBANAS
NOS TRECHOS: RUA JOEL FRANCISCO DE CAMPOS, RUA CRISTIANO PEREIRA DA SILVA,
RUA ANJO DOCE, RUA JOAQUIM BOM BACHO, RUA MARIA DE LURDES DUARTE
CARVALHO, RUA JOÃO TEODORO DE CAMPOS, RUA MANUEL CRISPIM DE SOUZA, RUA
JOSINO ANTONIO COSTA, RUA JOÃO MEDEIROS - T01 E T02. COORDENADA RUA
PRINCIPAL: RUA CRISTIANO PEREIRA DA SILVA; COORDENADA INICIAL
14º55'38.39"S;54º58'38.41"O COORDENADA FINAL:14º55'37.45"S;54º58'34.58"O, NUMA
EXTENSÃO TOTAL DE 5.532,84M², NO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA/MT,
CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº. 0073-2022/SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA, Projeto Básico, Memorial Descritivo, Orçamento Estimado
em Planilha de Quantitativos e Custos Unitários e Minuta de Contrato em anexo, cuja
abertura ocorreu no dia 03 de fevereiro de 2023, as 08:00 sagrou - se vencedora a
empresa; HEFESTO SERVICO DE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: nº.
33.299.733/0001-28, com uma proposta no valor global de R$ 763.343,84 (Setecentos e
Sessenta e Três Mil, Trezentos e Quarenta e Três Reais e Oitenta e Quatro
Centavos).

Nova Brasilândia - MT, 8 de fevereiro de 2023.
JÚLIO CESAR BONFIM LOPES

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte - MT torna público para
conhecimento dos interessados que no dia 02 de março de 2023, as 14:00 horas/minutos
(Horário de Mato Grosso), realizar-se-á abertura da Chamada Pública nº 001/2023, a qual
tem por objeto a seleção de empresa do ramo da construção civil para posteriormente
apresentar junto à Caixa Econômica Federal proposta para elaboração de projetos e
construção de no mínimo 100 (cem) unidades habitacionais residenciais horizontais de
interesse social no âmbito do Programa Casa Verde e Amarela ou do que vier a substitui-
lo, em conformidade com a Lei Nº 14.118, de 12 de janeiro de 2021 e a Lei Nº 11.977, de
07 de julho de 2009 e alterações posteriores e demais legislações aplicáveis. O Edital
Completo estará disponível aos interessados de 2ª a 6ª feira das 07 horas às 11h e das 13

horas às 17 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura, localizada na Av. São Paulo nº 89,
Centro, CEP. 78.515-000 - Nova Canaã do Norte-MT ou no site
www.novacanaadonorte.mt.gov.br(acesso rápido: licitação)

Nova Canaã do Norte/MT, 7 de fevereiro de 2023.
ELAINE DOS REIS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2023

Processo Licitatório Nº 003/2023. Tipo: Menor Preço Prefeitura Municipal De
Novo Mundo, Neste Ato Representada Por Sua Pregoeira Designada Pela Portaria Nº.
Portaria Nº. 388/2022, De 02/12/2022, Torna Público Aos Interessados Que Realizará
Licitação No Dia 24/02/2023, Às 08h00, Pregão Presencial Para Futura Contratação Para
Prestação De Serviços De Assessoria E Consultoria Continuada Nas Áreas Previdenciárias E
Na Concessão De Benefícios Para Previ-Mundo, Conforme Especificações Do Edital De
Licitação. A Íntegra Do Edital Encontra-Se Disponível No Endereço Desta Instituição, Sito À
Rua Nunes Freire, 12, Alto Da Bela Vista, Nesta Cidade, Onde Poderão Obter Maiores
Informações A Partir Das 08h00min Às 11h00min E Das 13h00min Às 17h00min E No Site
Oficial Do Município: Www.Novomundo.Mt.Gov.Br.

Novo Mundo-MT, 8 de fevereiro de 2023
ROSE MARLEI BLOTZ

Pregoeira

ANTÔNIO MAFINI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO DA SERRA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: QUATRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº. 026/2021
A prorrogação promovida pelo Termo Aditivo se deve pela necessidade dos serviços e de
acordo com o interesse da contratante conforme previsto no artigo 57, inciso I, da Lei nº
8.666/93 e na CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA, constantes no termo contratual
celebrado entre as partes. PRORROGA-SE o período de vigência contratual de 03/12/2022,
para mais 08 (oito) meses, passando a estabelecer o fim da vigência em 03/08/2023,
porém, por um lapso, o resultado não foi publicado imediatamente. CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Planalto da Serra- MT. CONTRATADA: Uns Construções Reformas E
Alvenarias Eireli, CNPJ nº 11.215.382/0001-97. DATA DE ASSINATURA DO TERMO:
23/11/2022.

Espécie: QUINTO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº. 031/2021
A prorrogação promovida pelo Termo Aditivo se deve pela necessidade dos serviços e de
acordo com o interesse da contratante conforme previsto no artigo 57, inciso I, da Lei nº
8.666/93 e na CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA, constantes no termo contratual
celebrado entre as partes. PRORROGA-SE o período de vigência contratual de 31/12/2022,
para mais 08 (oito) meses, passando a estabelecer o fim da vigência em 31/08/2023,
porém, por um lapso, o resultado não foi publicado imediatamente. CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Planalto da Serra- MT. CONTRATADA: Uns Construções Reformas E
Alvenarias Eireli, CNPJ nº 11.215.382/0001-97. Data de assinatura do termo 16/12/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna
públicos a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preço nº
04/2023, tendo como objeto: "Construção do ESF Maria Amelia, localizado na Rua A, bairro
Maria Amelia - Rondonópolis/MT, conforme projeto básico, justificativa de qualificação
técnica e justificativa de qualificação econômica-financeira parte integrante do projeto
básico encaminhada pela Secretaria Municipal de Saúde anexo ao edital". Quanto a
solicitação de análise do item de maior relevância granilite, a empresa L F V G O M ES
ENGENHARIA LTDA, não prospera. De nossa analise não atende o item 4.4 do edital, pois
apresentou os atestados em cópia simples, sendo assim não atendendo as exigências
editalíssimas. Quanto a solicitação de análise do item de maior relevância granilite, a
empresa RONDONOPOLIS COMERCIO E CONTRUÇÕES LTDA, não prospera. De nossa analise
a empresa RONDONOPOLIS COMERCIO E CONTRUÇÕES LTDA, não apresentou a Declaração
do Compromissos assumidos e possível divergência da justificativa de qualificação
econômica financeira do Projeto Básico/Executivo e não apresentou certidão de falência da
sede da licitante, sendo assim não atendendo as exigências editalíssimas. Quanto a
solicitação de análise do item de maior relevância granilite, a empresa J. A. TAVEIRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, não prospera. De nossa analise a empresa J. A. TAVEIRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, atendeu todas as exigências editalíssimas. Quanto a
solicitação de análise do item de maior relevância granilite, a empresa CONSTRUTORA
ASCENSÃO, não prospera. De nossa analise a empresa CONSTRUTORA ASCENSÃO, atendeu
todas as exigências editalíssimas. Desta feita nossa analise as empresas L F V GOMES
ENGENHARIA LTDA, RONDONOPOLIS COMERCIO E CONTRUÇÕES LTDA, estão INABILITA DA S
para próxima fase do certame. E as empresas J. A. TAVEIRA ENGENHARIA E CONSTRU ÇÕ ES
e CONSTRUTORA ASCENSÃO, estão HABILITADAS para próxima fase do certame. Sendo
assim a Comissão de Licitação abre prazo recursal de 05 (cinco) dias uteis.

Rondonópolis-MT, 8 de fevereiro de 2023.
PAULA CRISTIANE MORAES PEREIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO CÉU

AVISOS DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2023

Tipo: Maior Desconto - Critério de julgamento: MAIOR DESCONTO POR ITEM .
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresas Especializadas
para fornecimento de peças (originais de 1ª linha e/ou genuínas), acessórios e demais
materiais necessários para aplicação nos veículos leves/pesados como também para as
máquinas e implementos da frota do patrimônio da Prefeitura de Salto do Céu - MT, do
tipo MAIOR DESCONTO POR ITEM, conforme discriminado no Termo de Referência ANEXO
I, deste Edital, por um período de 12 meses.

O MUNICÍPIO DE SALTO DO CÉU-MT, através do Prefeito Municipal Sr. Mauto
Teixeira Espíndola, torna público a todos as empresas interessadas (os) que o PREGÃO
PRESENCIAL Nº002/2023 foi ANULADO. Fone: (65) 3233-1211/1200 (dias úteis, das 07:00 às
11horas e das 13:00 as 16:00hs). Email:
licitacao2saltodoceu@gmail.com/licitacao@saltodoceu.mt.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2023

Tipo: Maior Desconto - Critério de julgamento: MAIOR DESCONTO POR ITEM.
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação de Empresas Especializadas
para prestar Serviços Técnicos Especializados em Manutenção Preventiva e Corretiva
através dos serviços de mecânica em geral, serviços de mecânica em geral para os veículos
leves de duas rodas (motocicletas), serviços de retífica, serviços de ar condicionado em
geral, alinhamento balanceamento; auto elétrica; bomba injetora/sistema de injeção
eletrônica, serviço de hidráulica em geral, serviço de sistema de freio em geral, funilaria e


